Regius Advocatus.

XLIX. Cuiuscumque in disputatione certanti veritas ipsa defecerit, ineptum est ad huc per ambages, atque versutias pertinaciter niti; ridiculum est diutius verbis prolixioribus immorari: de vinculo siquidem anathematis, quo te hactenus arribar astringi, ita te naviter expediisti, ut nihil de cetero tibi valeat obici, nihil super hoc capitulo rationabiliter possit opponi. Veruntamen ad huc video mihi materiam superesse, quam tibi valeam non sine causa reluctatori obicere. Dicis quia necessitate constituti, & velut angusti temporis brevi spacio coarctati nequaquam potuistis in electione Pontificis expectare consensum regie majestatis. Quod profecto frivolum esse perspicuum est. Constat enim tres plus minus menses interim decurrisse, ex quo sanctæ memoriæ Papa Nicolaus occubuit, usque ad Kalen. Octobr. cum iste successisset. Videamus ergo si per tam morosam longitudinem trimestris videlicet spaci non potuerit ab aula regie pragmatice sanctionis vobis apocba reportari.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

L. Ecce compellis me vulgato sermone depromere, quod ob Imperialis palatii reverentiam decreveram silentio præterire: sed juxta vestræ scilicet exactiōnis instantiam jam proferatur in medium opus egregium vestrum, sæculis omnibus inauditum. Rectores enim aula regie cum nonnullis Teutonici regni sanctis (ut ita loquar) Episcopis conspirantes contra Romanam Ecclesiam Concilium collegistis quo Papam quasi per synodalem sententiam condemnastis, & omnia quæ ab eo fuerunt, statuta, quassare incredibili prorsus audacia præsumpsistis. In quo nimirum non dicam iudicio, sed præjudicio id ipsum quoque privilegium, quod Regi prædictus Papa contulerat, si dicere liceat, vacuastis. Nam dum, quidquid ille constituit, vestra sententia decernente, destruitur; consequenter etiam id, quod ab eo Regi præstitum fuerat aboletur. Sed abest a nobis, ut propter cuiuslibet hominis insolentiam Rex, qui innocens erat, Ann. Eccl. Tom. XVII.

quantum ad nos, rem sui juris amittat, & quem auctore Deo votis omnibus præstolamur ad Imperiale fastigium, non permittemus ob alienam culpam regie dignitatis incurere detrimentum. Sed ut totam inaudita calamitatis nostræ percurramus historiam, Stephanus Cardinalis presbyter Apostolica Sedis, vir videlicet tantæ gravitatis & honestatis nitore conspicuus tantis denique, sicut non obscurum est, virtutum floribus insignitus, cum Apostolicis libris ad aulam regiam missus, ab aulicis administratoribus non est admissus, sed per quinque fere dies ad B. Petri & Apostolicæ Sedis injuriam, pro foribus mansit exclusus.

Quod ille, utpote vir gravis & patiens equanimiter tulit. Legati tamen officium, quo fungebatur, implere non potuit. Clausum itaque signatumque mysterium Concilii, cuius erat gerulus, retulit, quia regis eum presentari conspectibus Curialium plectenda temeritas non permittit. In qua nimirum inopinata præsumptionis audacia tanta disputandi videtur inesse materia, ut & Demosthenis eloquentiam vincat, & copiam Tullianæ facultatis excedat. Unde si vellemus injuriam nostram districte persequi, jure possemus obtendere, quia vos Romanæ Ecclesiæ vosmetipsos dono privastis, quæ scilicet ei præjudicii vestri gratis contumeliam intulistis. Ille quippe sedes amicitie violat, qui gratis amicum per offensionis molestiam pulsat. Nam & Dominus Judæis per Jeremiam ait: (a) Ecce feriam domum Israel, & domum Juda: fœdus novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum, pactum quod irritum fecerunt. Ille ergo irritum reddidit beneficii pactum, qui prior violat amicitie sacramentum. Veruntamen Romana Ecclesia non vult exaggerare quod pertulit, sed perseverare cupit in munere, quod regio culmini liberaliter prorogavit.

Regius Advocatus.

Quod domino nostro Regi reverenter adscribis innocentiam, digne facis: quod autem administratoribus aula publicæ devolvit e diverso calumniam, videtur injustum. Quidquid enim circa vos in ejusmodi casibus actum est, ad hoc nos Regiæ munus impulit, Imperiale præceptum, non propria libertatis arbitrium.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Et ego tibi secundum cordis tuis duritiam respondebo: dico enim quod Dei omnipotentis obtemperare sermonibus aliquando peccatum est.

E e R e.

Stephani
Cardinalis
laudes.

* litteris

LI.

(a) Jer. 32.

(b) Rom.
15.

(c) Rom. 1.

(d) Exod. 32.

(e) 1. Reg. 14.

(f) Gal. 3.

CHRISTI
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

Regius Advocatus.

Ad hoc quod asseris, mens humana concutitur, & Christianæ pietatis ferre non valet auditus.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

LII. Quia hoc tantopere miraris, illud etiam consequenter adicio, quia propter hoc quod Deo quidam promptus obediit, funditus periit: alius ob id quod obtemperare contempsit, ad cumulum gratiæ plenioris ascendit.

Regius Advocatus.

Incredibile est valde quod dicis, verumtamen si vales exemplis approbare quod loqueris, dic quis unquam Deo obediit, ac propterea periit?

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

LIII. Non te latet quod Judæ Ischariote, qui jam accepto consilio eum traditurus erat, ait Dominus: (a) Quod facis, fac citius. Postmodum quoque, cum ad eius osculum accedere præsumpsisset, adiecit: Amice, ad quid venisti? subauditur, perfice. Sed quia miser hic sermonibus efficaciter obediit, irrevocabiliter periit.

Regius Advocatus.

Hujus propositiōnis ratione reddita, redde consequenter alterius, quis scilicet Dei omnipotentis obedientiam speravit, & propter hoc copiosorem gratiam meruit.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

LIV. Si placet, hoc in memoriam revoca, quod Dominus ad Jeremiam dixit: (b) Vade ad domum Rechabitarum, & loquere eis, & introduces in domum Domini in unam exbedram thesaurorum, & dabis eis bibere vinum. Et paulo post Propbeta subjungit: Et posui coram filiis Rechabitarum scyphos plenos vino & calices, & dixi ad eos, bibite vinum. Qui responderunt: Non bibemus vinum, quia Jonadab pater noster præcepit nobis dicens: Non bibetis vinum vos & filii vestri usque in sempiternum. Unde postmodum Jeremias ait eis: Hæc dicit Dominus Deus exercituum: non deficiet vir de stirpe Jonadab filii Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus. At ecce ille male obediens, perfunctus obedientiæ munere cucurrit ad laqueum: isti feliciter inobedientes, perpetuum sui Conditoris meruere conspectum. Hoc etiam ad hoc valet, quod superius dictum est, quia cum

Papam sine consensu Regis eligimus, non debetis quod extrinsecus actum est, diiudicare, sed potius quo animo, & qua intentione sit factum, diligenter attendere.

Regius Advocatus.

Hæc argumenta nobis domestica sunt, & numquam deficiunt; quia de promptuariis proferuntur; semper enim possumus in pravi operis exhibitione delinquere, sed quia occulta est, ad puræ mentis debemus patrocinium convolare.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Censetur semper debere juxta rerum, atque verborum superficiem judicari? quid enim juxta verborum strepitum magis absurdum, quam cum Deus Pater, & Filius, & Spiritus sanctus mediator Dei & hominum dicitur tradidisse? Ecce Christum tradidit Judas, tradidit & Deus Pater; numquid non quasi similis casus videtur? ergone traditor est Judas, & traditor Deus Pater?

Regius Advocatus.

Unde probas quia Pater, & Filius, & Spiritus sanctus tradiderint Salvatorem?

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Audi Apostolum dicentem: (c) Qui proprio Filio suo non percepit, sed pro omnibus nobis tradidit illum. Cui & Salomon ait: (d) Cum sis justus, & omnia juste disponas, ipsum qui non debet puniri, condemnas. Quod autem se Filius tradidit, idem dicit Apostolus: Qui me dilexit, & tradidit, semetipsum pro me. Quod autem & Spiritus sanctus tradidit Filium, Sapientia perhibet dicens: Unigenitus est enim spiritus Sapientiæ, & non liberavit maledictum a labiis suis. Maledictum apud veteres dicebantur omnes, qui suspendebantur in ligno. Christus autem, ut Apostolus dicit, (e) ut nos liberaret a maledicto, factus est maledictum. Spiritus ergo sanctus non liberavit maledictum a labiis suis, quia quæ per ora Prophetarum de Christi passione locutus est, non cohibuit, sed super eum sine dimissione compleri cuncta permisit. Ergo secundum te, qui non de cordis intentione, sed semper ex operum vis superficie judicare: si Pater tradidit Filium, & ipse se tradidit Filius, & Spiritus sanctus, Judas quid male fecit? Facta est traditio a Patre, facta est a Filio, necnon a Spiritu sancto, facta est a Juda: una res a pluribus facta est, sed eadem res in operatoribus decernenda est. Quod enim Deus omnipotens ex charitate; hoc

LV.

LVI.

(e) Rom.

8.

(d) Sap.

12.

(e) Galat.

3.

Ju-

CHRISTI
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Recte plane ordinabiliter & congruenter, postquam omnis vestræ partis oblectio non rethoricis argumentis, non coloribus oratoriis, non denique dialecticis syllogismis, sed vivæ potius atque perspicuæ veritatis est ratione purgata: versa vice jam dignum est, ut de vestris excessibus vel breviter differatur. Enimvero damnatio Papæ tam gravis & inexcusabilis, ut non humano, sed divino dumtaxat sit tractanda judicio. Reges autem nostros tum ætatis infirmitas, tum fragilitas sexus excusat: quibus utique non reatus adscribitur; sed eorum Consiliariis, ut dignum est, imputatur. Omissis itaque perverstatibus cæteris, ut quid ignorante Roma, reprobum dominum, in Romanum Pontificem eligere præsumpsistis?

Regius Advocatus.

Electiōnem quidem, ut palam est fecimus, sed longe prius Gerardo Comite, aliisque Romanis, ut videbatur, civibus infatigabiliter insistētib; ad hoc inducti sumus. Nam & Abbas monasterii, quod dicitur, Clivus Scauri, non defuit. Non ergo, ut asseris, ignorante Roma, sed præsentē, atque potente, Romanū Pontificis electio facta est.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

In hoc pro me facis, dum Gerardo sub anathemate constituto te communicasse restaris: nam ut de Abbate & aliis interim sileamus, de Gerardo liceat tantummodo dicere, Ecclesiæ hominem non fuisse, & Christi nequaquam pertinuisse Fidelibus. Illud enim unum caput anathemate, maledictionique subjacuit omnium fere Pontificum, quicumque Romanæ Ecclesiæ ejus temporibus præfuerunt: demum paulo ante quam moreretur, propter Comitem Anglum, & Archiepiscopum, quos a beati Petri Luminibus redeuntes invasit, spoliavit, & usque ad mille Papiensis monete libras appendentia rapuit. Propter hoc itaque in plenaria Synodo Papa Nicolao præsidente, excommunicatus est, & extinctis luminibus sub perpetuo fuit anathemate condemnatus. Perpendat igitur sancta Synodus, si illius, ejusque complicum rata jure videatur electio, qui tam terribiliter atque horribiliter est ab Ecclesiæ visceribus evangelica atque canonica falce præcisus, ut ne in morte quidem de Christianitatis fuerit titulo reformatus; & si per eum ordinari Romanam Ecclesiam dignum fuit, qui ejus semper cruentus existit inimicus, qui eam semper est fataliter persecutus.

Judas fecit ex cupidine acquirenda pecunie. Quod Deus fecit ad salutis nostræ remedium; hoc ille fecit ad explendum insatiabilis avaritiæ votum. Vides ergo, quia non quid homo faciat, debemus attendere, sed quo animo & voluntate faciat, diligenter examinare. Nam si sola dumtaxat exteriora perpendimus, invenimus ipsum Dominum Salvatorem & dixisse quod prohibes, & fecisse aliter quod jubet.

LVII.

Quisquis, ait, dixerit fratri suo, fratue, reus erit gehennæ ignis: & tamen ipso Resurrectionis suæ die duobus de se dubitavit loquentibus ait: (a) O stulti & tardi corde ad credendum! dixerat etiam in monte Discipulis: (b) Si quis te percussit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram. In passione vero positus percipienti se in maxillam puero sacerdotis non modo non alteram præbuit, sed insuper dixit: (c) Si male locutus sum, exprobra de malo, sin autem bene, cur me cedis? Et quomodo jam verum est, quod de illo Lucas ait (d): Quod cepit facere & docere, si quod docuit, non implevit? Sed proculdubio intelligendum est hoc eum præcepisse ad preparationem cordis, non autem ad offensionem operis. Quomodo enim paratus corde non fuit in maxillam alteram cædi, qui pro hominum salute decreverat toto corpore crucifigi? Paulus etiam palma percussus jussione pontificis, ait (e): Percutiet te Deus, paries dealbate. Quod minus intelligentibus videtur in verbo convicium, sed in sensu prophetici tenet oraculi sacramentum.

LVIII.

Paries enim dealbatus hypocrisis est, sacerdotalem sub hoc nomine præferens dignitatem, sed occultans intrinsecus luteam malitiæ turpitudinem: nam quod humilitatis fuit, mirabiliter custodivit. Cum enim illi diceretur (f) Principi sacerdotum maledicis? respondit: Nescivi frater, quia princeps est sacerdotum. Scriptum est enim: Principem populi tui non maledices. Ubi patenter ostenditur, quanta idem tranquillitate dixisset, quod iratus intulisse videbatur. Quibus Scripturarum testimoniis quid aliud edocemur, nisi quia non juxta verba nuda semper debemus sententias judicare, sed quo animo, qua mentis intentione proferantur, suspicere?

Regius Advocatus.

Dubia quæ proponis, luculenter elucidas per exempla quæ subicis: sed quæso te, ut ad superiora paulisper redeas, & cur nos calumnieris, vobis præjudicium intulisse, quæ regis ditioni parvius, patenter exponas.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

E c 2

E t

LXI. (a) Jos. 7.

Et quomodo summam debet Ecclesiam ordinare, cui cuiuscumque limen ecclesie non licet attingere? Clamat Dominus ad Israel: (a) Anathema in medio tui Israel, nec poteris stare contra hostes tuos, dones deleatur ex te, qui hoc contaminatus est scelere. Et hoc quare? Quoniam Achan filius Charmi de anathemate Hiericho ducentos dumtaxat argenti siclos, regulamque auream quinquaginta siclorum, & coccineum abstulerat pallium. Et ob hanc vilem videlicet summam auctor sceleris non modo lapidatur, sed & lapidum acervis obruitur. Si propter illum hominem qui dumtaxat unum sacrilegium fraude commiserat, Israel ante suorum hostium faciem ruiturus erat; quomodo stabit Ecclesia, si per virum tot criminibus involutum fuerit ordinata? praesertim cum & talem elegerit, in quem, teste mundo, omnium vitorum sentina confluit. Pseudoepiscopi apostolum Antichristi adversarium Christi amici puellarum mangonem ecclesiarum. Quis igitur istorum iusto videbitur examine preferendus? utrum is, quem elegit unus vir perpetuae maledictionis anathemate condemnatus; an ille potius, quem Cardinales Episcopi unanimiter vocaverunt, quem Clerus elegit, quem populus expetivit non ab extremitate terrarum, sed intra mania Romanorum, & in ipsius Sedis Apostolicae gremio?

Regius Advocatus.

Tot a te rationibus redditis possemus fortassis adhibere consensum, si semel emissam deceret regiam maiestatem mutare sententiam: principali quippe gloriae velut inconstantiae novus imprimitur, si quodcumque sua constitutionis edictum leviter annulletur.

Defensor Romanae Ecclesiae.

LXII. (b) 1. Reg. 25.

Quis nesciat Rege Deum esse majorem? & tamen dicere non erubescit: (b) poenitet me, quod constituerim Saul Regem. Et per Samualem ei denuntiat, dicens: Projecit te Dominus, ne sis Rex super Israel. Si poenitere se Deus asseruit, qui futura cuncta cognoverat; cur homo suam mutare in melius sententiam erubescat, qui qualis & ipse quoque sit futurus ignorat? Ille de bono factus est malus; iste videlicet Cadalous dolosus de malo utique quod jam erat, fit quotidie diaboli more deterior.

Regius Advocatus.

LXIII.

Quam inconsulte nunc loqueris, qui diabolum deteriorari posse testaris, qui certe tam malus est, ut deterior esse non possit.

Defensor Romanae Ecclesiae.

Mentior, si quod proposui, Scripturae testimonio comprobare non valeo. Nam Isai (c) teste, dicebat superbus in mundi principio: Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Paulus (d) autem dicit, quod in fine mundi veniens adversatur & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Qui ergo tunc affectavit Deo se similem esse, in fine mundi jam deterior factus qui vult prior eminere. Per quod manifesto colligitur, diabolum adhuc in deteriora posse corrumpere: & quia diabolum interpretatur deorsum fluens, Cadalous a cadendo dictus, ruinae populi sonat, ipsiisque nominibus aptissime invicem concordant. Dic ergo: quomodo iste Pontifex esset, quem non Romanus populus, sed unus homo cum suis complacibus, idemque non Romanus populus, sed suburbanus (nempe Gerardus Galerie dominus. Est Galerie oppidulum prope Urbem situm, ideoque suburbanum appellatum) & non Ecclesiae filius, sed maledictus & anathematizatus elegit? Ille ne esset tuo iudicio Pontifex, qui suam vendidit, ut Romanam Ecclesiam obtineret? qui Romanos occidit in ore gladii, ut Romanus Pontifex fieret? Dices me non debuisse Pontificem sine consensu Regis eligere, & magni pendendum mihi fuisse, ut populus non periret.

Ecce hinc beatus Augustinus Hipponensi ecclesiae, Valerio vivente, praeficitur: ecce illinc Ambrosius octavo die postquam baptizatus est, perceptis cunctis ecclesiasticis gradibus Episcopus ordinatur. In quibus utique ob nihil aliud canonicae auctoritatis ordo deseritur, nisi dumtaxat, ut saluti populi consulatur. Et tu mihi dicis in servando populo ipsi Regi me debuisse consulere, ut sibi in dando consensu unius epistola gloria proveniret. Nam unde postmodum Romanus Imperator fieret, si tunc se Romanus populus mutuis vulneribus peremisset? Porro autem, quia in constituendo Pontifice Romana Ecclesia a charitate regia non recessit, hoc etiam indicio est, quia cum in Clero suo religiosi viris & sapientibus abundaret, non de propriis, sed eum, qui Regi tanquam domesticus & familiaris erat, elegit.

Regius Advocatus.

Quisquis veritati, postquam patefacta claruit, obstinate renititur, Dei omnipotentis adversarius non immerito iudicatur, ejus adversum se tram inextinguibiliter provocat, si veritatem, qua ipse est, pertinaciter & arroganter impugnat. Nam ut ipse disputationis tuae velut

LXIV.

LV. Praemissae disputationis epilogus.

LXVI.

velut epilogum faciam, cum inter nos quaestio moveretur, utrum sine Regis assensu Romani Pontificis fieri possit electio, recensitis historiaram catalogis, tantam Romanorum Imperatorum atque Pontificum copiam coacervasti, & velut nubem mihi testium opposuisti, ut his conspectis, ne mutum quidem me adversum te super hoc ulterius facere libuisset. De anathemate vero, quod Nicolaus Papa constituit, in quo etiam, ut verum fatear, totam victoriae vim intentio nostra posuerat, tam invictis Scripturarum testimoniis, tam lucidis certe modo beatorum Apostolorum, modo ipsius Domini Salvatoris tuae disputationis assertio se purgavit exemplis, ut & nos ea tenus ignota doceret, & vos ab illius sententiae vinculo patenter absolveret. Deinde a domini nostri Regis quam dicebamus, injuria, quae scilicet nos adversum vos acrius accendebat; tam strenue se purgavit oratio, ut evidenti clarerescat indicio, quia in eo, quod sibi Pontificem populus Romanus elegit, majestati regiae potissimum ministravit, nec ei, sicut dicebatur, privilegium tulit, sed potius roboravit, dum non de Romana Ecclesia, sed ex aula regia sacerdotem ad Apostolicae Sedis culmen evexit. Postremo de electione Parmensis Episcopi quid dicimus? loquar, an sileam? Sed juxta Scripturam (a) conceptum sermonem tenere quis possit? Et certe ubi nuda veritas cernitur, temporis ignominia est, si commenta fallaciae deseruitur. Ipsi plane liquido novimus anathematizatum esse Gerardum, nec ignoramus ejus instinctu potissimum hunc Episcopum in hoc negotium fuisse pellectum; & ut ita loquar, arbor quae de venenata radice anathematis oritur, atque perniciosum prorumpat in fructum; modis omnibus ne noceat, evellatur, testante Veritate, quae dicit: (b) Omnis arbor, quae non facit fructum excidetur, & in ignem mittetur.

Defensor Romanae Ecclesiae.

LXVII.

Ecce audivit beatitudo vestra, venerabiles Patres, quoniam qui inspector est mentium, confederat nos in concertatione verborum: videt enim nos non malitiae causa confingere, sed inveniendae veritatis studio deservire: Ideoque dignatus est motam inter nos sopire querelam, & suam nobis inspirare concordiam: Pax enim nostra, quae fecit utrumque unum, conflagavit & in eodem sensu corda duorum. Agamus ei gratias, qui prius sagenam Petro Damiani Petri periclitari permisit, & turbine ventorum, & procellis undarum: sed ecce ut regrediens manum tetendit, Petrum e-rexit, ventis imperavit, & discrimina marina compescuit, confestim mare, quod

*sagena pro navicula superius usurpata a Petro Damiani, quibus intelligas ejus esse hoc opus.

in cumulos erigebatur, obruitur, tempestatis procella sedatur, ventorum turbo reprimitur, & aura caeli facies serenatur.

Clausula dictionis.

Amodo igitur, dilectissimi, illinc regalis aulae Consilarii, hinc Sedis Apostolicae comministri, utraque pars in hoc uno studio conspiremus laborantes, ut summum sacerdotium & Romanum simul confederetur Imperium, quatenus humanum genus, quod per hos duos apices in utraque substantia regitur, nullis, quod absit, partibus, quod per Cadaloum nuper factum est, rescindatur, sicque mundi vertices in perpetuae charitatis unione occurrant, ut inferiora membra per eorum discordiam non resileant, & quatenus ab uno Mediatore Dei & hominum haec duo, regnum scilicet, & sacerdotium divino sunt conflata mysterio; ita sublimes istae duae personae tanta sibi unanimitate jungantur, ut quodam mutuae charitatis glutino & Rex in Romano Pontifice, & Romanus Pontifex in Rege, salvo scilicet suo privilegio Papae, quod nemo praeter eum usurpare permittitur. Ceterum & ipse delinquentes, cum causa dictaverit, forensi lege coerceat, & Rex cum suis Episcopis super animarum statu prolata superiorum canonum auctoritate, decernat. Ille tanquam parens paterno semper jure praemineat; iste velut unicus ac singularis filius in amoris illius amplexibus requiescat. Attalus plane Rex Asiae & Nicomedes Rex Bithyniae in tantum Romanam Republicam dilexere, ut uterque moriens Romanum populum testamenti reliquerit heredem.

Sanctae ergo Ecclesiae Principes quam propensiori invicem debent charitate congruere, quibus injunctum est, charitatem praecipue Christiano populo predicare; ut ex eorum, quae procedat ex pietate concordia, sancta universalis gratuletur Ecclesia, ac gemino utriusque studio Christianae religionis refloreat disciplina. Verum nos piscatoris nostri naviculam ex biatu Scyllae voraginis extrahentes, dum successorem Petri fidei, labente vestigio mergum ad litora quieti deducimus, pium ereptori nostro celestina cantemus: Te Deum laudamus: Te Dominum confitemur. Haec synodalis disceptatio, cui in codice mox subscripti leguntur hi versus.

Ultio divina, populi Cadaloe, ruina, Te manet, ut tiro medium transverberet ictu: Altipetax Simonem sequeris Simon astra petentem: Te quoque tartareus simul absorbebit hiatus.

Que.

CHRISTI
1062.

ALEXANDRI II. PAP.
2.

VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

LXX.
Declaratur vaticinium Petri Dam.

Quemnam autem post concertationem istam recitatam exitum Cadaloi causa fuerit consecuta, ex ejusdem Petri Damiani epistola ad Cunipertum Taurinensem Episcopum evidenter satis apparet, cum de sua prædictione de ipso facta reddidit rationem. Quod enim ipsum eodem interitum anno fore prædixerat; intelligere voluisse ea, quam tyrannice occupaverat, dignitate privandum fore eodem anno, significat istis verbis: Etiam mihi iidem ejus fautores insultant; eumque non esse mortuum juxta cujusdam a me facti versiculi prophetiam exprobrant: dixeram enim inter cætera.

Non ego te fallo, cæpto morieris in anno.

LXXI.

Sed ut me comprobent non esse mentium, audiant admirabilem divinæ dispositionis eventum. Cadalous siquidem ipso festivitatis die sanctorum Apostolorum Simonis & Judæ, quasi in papam, Deo reprobante, ac repellente, fuit electus; eodemque vertente anno, in prædictorum Apostolorum vigiliis, ab omnibus Teutonicis & Italicis Episcopis & Metropolitanis, qui cum Rege tunc aderant, damnatus est & depositus. Quamobrem juxta (a) Esæchielem prophetam sumum hunc pro stercore humanis Deus ipse quodammodo contulit, dum carnis interitum honoris ruina mutavit. Tunc quippe mortuus est in honore, cum honoris synodali judicio perdidit dignitatem. Nunc autem, non dicam biathanatus, sed potius millies mortuus toto terrarum orbe deridetur, exploditur, maledicatur, anathematizatur. Audiant hoc insultantes mei, & dum divinæ dispensationis prospexerint ordinem, me mendacii non accusent. Hæc Petrus, expressis verbis agens de damnatione Cadaloi in Synodo facta hoc anno ante diem ejus promotionis. Quod etiam asserit Leo Ostiensis his ipsis pariter verbis: Quippe qui eodem ipso die vigiliarum Apostolorum Simonis & Judæ ab omnibus Teutonicis & Italia Episcopis, qui tunc cum Rege aderant, juxta Dei iudicio damnatus est atque depositus. Hæc ipse. Quibus evidenter apparet, hoc ipso anno in dicto Concilio Cadaloum fuisse damnatum, atque e Pontificio throno synodali sententia ad ima depositum. Sed non quievit ejusmodi confossa vulneribus fera bestia, verum eo magis accensa furore in Romanam Ecclesiam, ipsum-

PAGIUS
III.
Legatio Gallica Petri Damiani.

A num. LXXXIV. ad LXXXV. Petrus Damiani postquam in eremum Pontis Avellani secessit, varias Legationes obire coactus fuit. Prior videtur ea qua ad Cluniacense monasterium directus est, de qua Baronius hoc anno agit, quamvis ad sequentem, ut statim vide-

que Alexandrum insanit, & insilit, ut quæ inferius suis locis erunt dicenda, monstrabunt. Jam vero quæ sunt reliqua anni hujus, Annalibus intexamus.

Eodem anno Alexander Papa misit legationem in Angliam ad Eduardum Regem; de qua Rogerius agens sic ait: Hoc eodem anno Legati Sedis Apostolicæ in Angliam ad Eduardum Regem missi agunt, ut sanctus Volstanus Voigorniensis Ecclesiæ Episcopus eligeretur. Res vero gesta ita ab eo describitur: Contigit namque eo tempore (hoc scilicet anno millesimo sexagesimo secundo) & Legatos Apostolicæ Sedis ejus electioni interesse, Armenfredum scilicet Sedunensem Episcopum, & alium, qui a domino Papa Alexandro pro responsis Ecclesiasticis ad Regem Anglorum Eduardum missi, regio præcepto Voigornia per totam fere Quadragesimam debebant, expectantes responsum suæ legationis usque ad curiam regalem proximi Paschæ. Hi videntes dum ibi morarentur, ejus laudabilem vitam, in ejus electionem non tantum consentiebant, immo tam Clerum, quam plebem maxime ad hanc instigabant, suaque auctoritate electionem firmabant. Illo vero obstinatissime renuente, seque indignum acclamante, & cum sacramento etiam affirmante, se multo libentius decollationi, quam tam alta ordinationi succumbere velle; cum sepe a viris religiosis super hoc conentus, ad consentiendum minime persuaderi posset: tandem a viro Dei Volstano incluso, qui tunc plus quadraginta annis solitariam vitam egisse noscebatur, acriter pro inobedentia & obstinatione correptus, divino etiam oraculo territus, consentire cum maximo cordis dolore compulsus est, & Episcopatu suscepto, Dominico die quo sanctæ Mariæ Nativitas celebratur, consecratus, vita, & virtutibus clarus, Voigorniensis Ecclesiæ Præsul effulsit. Consecratus est ab Aldredo Eboracensi Archiepiscopo, eo quod Stigando Doroberniæ Archiepiscopo officio Episcopali tunc a domino Papa interdictum erat, quia Roberto Archiepiscopo vivente Archiepiscopatum suscipere præsumpsit. Hæc ibi.

Sed prosequamur aliam ab eodem Papa hoc eodem anno missam legationem in Galliam, eam expetente sancto Hugone Abbate Cluniacensi, ad propulsanda mala illa, quæ tyrannide Principum Cluniacenses monachi paterentur.

Hoc eodem itaque anno, Petrus Damiani Episcopus Ostiensis, sed eremi in-

LXXII.
Legati A. post. Sedis in Angliam missi favent electioni S. Vulfstani.

Alexand. Papa mit. Petri Dam. in Gallias.

LXXV.

cola inde ab Alexandro Papa ad publicas negotiorum functiones abducitur; legatio enim in Gallias ipsi ab eodem Pontifice creditur. Hoc id quidem contigit se anno, quæ recitata sunt superius in ejus epistola ad Coloniensem Archiepiscopum data, significant. Existimasset omnino ipsum ad dictam Synodum adversus Cadaloum habendam fuisse hoc an. Legatum missum, & eam adversus Regium Advocatum, quam recitavimus, disceptationem habuisse, nisi certo certius appareret ex ipsius Petri litteris ad Cluniacenses datis, ipsum ad propria rediisse, tunc temporis quo in dicta Synodo Cadalous est condemnatus: adeo ut impossibile omnino fiat, ut Petrus eidem Synodo Legatus Sedis Apostolicæ interfuerit. Non igitur ad Synodum in Germania congregatam, sed ad alia conficienda negotia in Gallias, missum, ex iisdem ipsius litteris satis possumus intelligere. Scribens enim ad Cluniacenses in Gallia monachos, cum in eremum rediisset, se invitam ac retinentem evulsam, ab eremi monasterio ea promissione firmatum, quod mensis Augusti principio reversurus esset, cunctis negotiis absolutis, in monasterium; sed promissionem non servatam, conquestus est his verbis: Promissum mihi fuerat, inquit, quod in Kal. Augusti forem regressurus ad propria; sed præstigato postmodum trimestri curriculo & quanta potui celeritate curavi, & tamen vix ante quintum Kalend. Novembris diem Pontis Avellani, unde processeram, cacumen ascendi. Hæc ipse ad Cluniacenses, cum jam in Italiam rediisset, &

PAGIUS

& Romana sedis patrocinium advocare. Quapropter urbis illius refugium petens, magno labore & difficultate a latere avulsam dominum Petrum, Ostiensem videlicet Episcopum, cognomento Damianum, obtinuit, ut sibi daretur pro magno Petro præliaturus, & adversarios prostraturus mirabili sua prudentia atque facundia. Erat namque vir ille abhærentia singularis, usu & ferream vincularum nexu undique sic attritus, ut vix posset inveniri modus, quo ejus corporis imbecillitas foveretur, ad equitandi onus grave utcumque tolerandum. Laborem tum a se impensum ipsemet Petrus Epist. II. lib. VI. ad Sanctum Hugonem Abbatem memorat: cum jam me senectus incurva deprimeret, & effato viribus corpore nutabunda gradientis vestigia sub incertis gressibus vacillarent; ego ad tua jussionis Imperium animam meam, ut ita loquar, in manibus meis posui, astivis adopena nivibus Alpium prærupta conscendi, & pro utilitate venerabilis monasterii tui propinqua satis Oceano Galliarum intima penetravi. Diu se ibidem moratum conqueritur in Epist. V. ejusdem libri ad Monachos Cluniacenses: Promissum mihi fuerat, quod in Kalendas Augusti forem regressus ad propria: sed præstigato postmodum trimestri curriculo, & quanta potui celeritate curavi, & tamen vix ante quintum Kalend. Novem. diem, Pontis Avellani, unde processeram, cacumen ascendendi.

CHRISTI
1062.

ALEXANDRI II. PAP.
2.

VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

dicto die amatam eremi solitudinem reperiisset, nempe quinto Kalend. Novembris, cum tunc temporis, nempe sexto Kalend. ejusdem Cadalous in Germania (ut vidimus) damnaretur. Hæc quæ ad tempus ejusdem legationis pertinent, dixisse satis.

Amaro quidem animo se suscepisse pro commodis Cluniacensium hanc provinciam, abductum ex eremo diutius exoptata, restatur hexasticho illo, quo urbane ludit. Cujus hic titulus.

Contra Cluniacensem Abbatem, qui eum in Gallias duxit.

Mors mea, grandæ vram perimis Cluniacæ senectam.

Efficis ut non sim, dum petis, ut bene sis.

Ut tibi molla fluant, epulæ, pigmenta rubescant;

Amplique conditos præbeat olla cibos. Scabra sit ut nostris desti vel cantabra mensis.

Dum tibi servo dapes, me manet atra famis.

Jure quidem eam appellat legationem mortem suam ob vitæ discrimina, quæ subit. Perdifficilem siquidem atque periculosam eam fuisse liquet ob insidias Cadaloi pseudopentificis. Nam cum præcæteris sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus eundem Petrum pateretur infestum, a quo litteris perfrictus admodum esset; ut eum ea legatione fungentem capere posset, nihil penitus prætermisit. De his enim ipse Petrus eadem ad Clunia-

LXXVI.

LXXVII.
Legatio pro Cluniacensibus.

IV.
Synodum Cabilone celebrat causa monasterii Cluniac.

Baronius causam hujus Legationis Gaufridum Comitem Andegavensem fuisse putat, quod in Vita Sancti Hugonis ab Hildeberto Episcopo Cenomanensi scripta num. XXXIII. legitur, Sanctum Hugonem Turonas venisse, cum monasterium sancti Martini ab eodem Comite tyrannica præsumptione affligeretur, ut ex eadem Vita Baronius num. LXXIX. narrat. Verum inter Comitem illum Andegavensem, & Sanctum Hugonem nulla controversia fuit. Hujus itaque legationis causa, annuque legitur in Synodali definitione inter Hugonem Abbatem Cluniacensem, & Drogonem Episcopum Matisconensem, recitata in eadem Biblioth. Cluniac. pag. 509. & Tom. IX. Concil. pag. 1177. Anno MLXIII. Drogo Episcopus Matisconensis, in cuius Diocesi Cluniacum positum, jus sibi in illud tentavit arripere, contra Sedis Apostolicæ Privilegia. Ad beati Majoli Basilicam pervenit, sed sustentium sibi met infractus obstaculo intrare non potuit. Tunc Hugo Romanam Synodum impiger adiit, querelam suam eoram sancto Concilio fidelis rektor exposuit, novo periculo sancti loci ruinam procul dubio minitanti, ut obviaret, oravit. Petrus Damianus Ostiensis Episcopus se protinus obtulit, se seque ad subveniendum monasterio, per tam longi, tam asperi, tam duræ itineris pericula destinavit. Enim vero apud Cabilonensem civitatem, ex auctoritate Apostolica

CHRISTI
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

niacenses epistola habet ista. *Noster animus, dum post tot intumescens vada torrentium, post tot nivium Alpium scopulosa precipitia, post tot etiam (quod pejus erat) Cadaloici furoris conglobatas insidias suspectus incederem; densam (ut ita loquar) intestini certaminis grandinem pertulit &c.*

LXXVIII.

Causam autem ejusmodi decernendæ legationis aliam non reperimus, quam Cluniacensium monachorum, toto Christiano orbe fama notorum angustias; quarum causa sanctus Hugo, eorundem Cluniacensium Abbas hoc ipsum expetierat ab Alexandro Romano Pontifice: quò nomine ipse Petrus se in eundem Hugonem animo infensore fuisse, aliquando fatetur; sed ea ex parte ipsi plurimum debere, quod aperuit invito viam, ut sanctorum inviseret contubernia, ipsum videlicet famosissimum Cluniacense coenobium. Fuisse autem religiosissimum monasterium illud, sub speciali protectione sancti Petri, idem Petrus Damiani docet in epistola ad Desiderium Cassinensem Abbatem, cujus est exordium: *Cum in meo pectore*. In qua plura de congressu cum sancto Hugone Cluniacensium Abbate obiter commiscet. Extat ipsa epistola prolixa satis, cura & opera Margarini una cum aliis, plerisque auctoris ejusdem epistolis tomo tertio bibliothecæ, quam tu consulas.

LXXIX.
Quæ
Gaufre-
dus com-
es in
Clunia-
centes.

Sed quænam fuerint ejusdem Cluniacensium monachorum angustia, ut tanti viri legationem exegerint, nobis hætenus incertum: illæ tantum notæ sunt, quæ in rebus gestis ejusdem Hugonis per Hugonem monachum, auctorem ejus operis innotescunt: nimirum quod infensissimum & omnino implacabilem passus fuit adversarium Gaufredum Comitem Andegavensem: de quo ista ibi scripta legun-

PAGIUS

lica Sedis Synodum congregavit, causamque Cluniacensis monasterii, pro qua præsertim componenda devenerat, divina auxiliante Clementia, optimo judicialis calculi sine conclusit. Inquisiti sunt omnes Episcopi, si Privilegia, qua audierant, rata decernerent, omnes uno ore concorditer laudaverunt; atque ut perpetuo servanda atque illibata permaneant communi iudicio decreverunt. Tandem sancto decernente Concilio, ad hunc decisionis finem causa perducta est, ut præfatus Episcopus propria manu super sanctis Evangeliiis superposita juraret, sicque sedis Apostolica Legato, sanctoque Concilio satisficeret. Sic itaque per Synodale Concilium perpetua monasterii libertate firmata, sanctumque locum soli subjacere Romana Ecclesia communi sanctorum Episcoporum decernente sententia, mox inter Episcopum & Abbatem omnis controversia querela sopitur.

V.
In eo Con-
cilio alia
negotia
tractata.

Hæc de verbo ad verbum, summarie tamen, ex Synodali definitione citata Cabilone habita, excerpti, ex qua & liquet, hæc anno sequenti contigisse, quo Concilium Romanum centum & amplius Episcoporum celebra-

tur: *Turonos, inquit, venerat Hugo pater, ut pro Abbacia majoris monasterii, quam violentia Comitis Andegavensis Gaufredi, cognomento Barbatii, nimis oppresserat, intercessor adesset. Cum omni itaque humilitate Comitem exorans, quia duriorum invenit, ejus se advolvère pedibus vir sanctus non erubuit. Sed cum nulla ratione ab oppressione monasterii eum posset compefcere, atque cum multa indignatione recedentem retinere vellet, fibula, qua ejus oblamys stringebatur, dirupta est. Abeanti itaque prophetica voce illud Samuelis illico inclamavit; (a) Scisum est a te regnum hodie. Qui mox iuxta viri Dei vaticinium, perdidit dominium, a fratre suo Fulcone captus, & in carcerem conjectus: unde etiam sensu jam debilitatus, non nisi morte solutus exiit. Hæc ibi.*

Porro sive in his, sive majoris momenti negotiis ipsi Petro Legato Apostolico laborandum immenso labore fuit; qui Dei ope omnia confecit ex sententia, ut apparet ex ejus verbis ejusdem epistolæ ad Cluniacenses scriptæ, quibus hæc inter alia: *Ego etiam (b) Berzelas non suppar exemplo, in hostili vobis persecutione succurri: sed Deo largiente, triumphum ad propria reportavi. Et inferius de iisdem: Vos, inquit, draconibus per me nexibus expediti, pellem instar leonis beneficii redditoris pro beneficio reddite &c.* Hæc & alia in dicta epistola, quam reversus ad Cluniacenses reddidit, cujus est titulus: *Vere sanctis & angelica veneratione colendis Cluniacensium monasterii Fratribus Petrus peccator monachus jugem in Domino servitutem. Nolo vos lateat dilectissimi &c.* In qua inter alia ista de Cluniacensibus laude dignissima:

Porro autem, dum tam districtum tam-
que

tum fuit. Porro in hac Synodo Cabilonenf alia quoque ad Ecclesiasticam disciplinam pertinentia tractata sunt, uti causa Haderici Aurelianensis Episcopi, quod patet ex Epist. XXIII. Alexandri II. ad Gervasium Remensem Archiep. data, qua ei gratias agit, quod illum, qui Carnotensem Ecclesiam Simoniacè invaserat, inde ejiciendum curavit, & Hadericum Aurelianensem eadem de causa amoveri petit, quem ait, fraudulentia sua in Cabilonenf Synodo Petrum Othensem Episcopum, a quo eadem Synodus celebrata est, deceperit. Ad hanc etiam Petri Damiani legationem & Concilium Cabilonenfè Cossartius revocat Epistolam XXI. Alexandri II. ad Archiepiscopos Gallia datam, in qua mandat, ut Petro Damiano Othensi Episcopo, Legato Sedis Apostolicæ, in omnibus fidem habeant, & debite obediant: *Quisquis enim, inquit, fastu superbia, quod absit, instatus illius iudicio contraditor vel adversator extiterit: usque ad dignam satisfactionem, nostram vel Romanam Ecclesiam gratiam non habebit.*

CHRISTI
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.Clunia-
centium
laudabi-
lis insti-
tutio.

que frequentem sanctæ vestra conversationis ordinem recolo, non adinventionis humane studium, sed sancti Spiritus magisterium inesse perpendo. Nam tanta erat in servandi ordinis continua jugitate prolixitas, tanta præsertim in Ecclesiasticis officiis protelabatur instantia, ut in ipso Cancræ, sive Leonis æstu, cum longiores sunt dies, vix per totum diem unius saltem vacaret hora dimidium, quo Fratribus in claustris liceret miscere colloquium. Hoc autem tam continui laboris exercitium ad hoc est, ut reor, solerti satis ac provida magisterii arte provisum, ut levium, atque infirmorum Fratrum fragilitatem reprimat, & delinquendi propemodum occasionem tollat, quatenus etiam, si velint, præterquam cogitatione peccare vix possint. Fragilium igitur imbecillitati consulitur, dum in persolvendo continui ordinis pensu totum non modo diurni, sed & nocturni temporis spacium profligatur &c. Hæc & alia multa de Cluniacensibus laude dignissima Petrus.

LXXXII
Quæ Pe-
tro conti-
gere in
legatio-
ne Galli-
cana.

Sed non prætereamus, quæ in eadem legatione eidem Petro acciderunt in itinere Gallicano, hic describere, quæ pietatis conducunt, & Ecclesiasticæ disciplinæ in divinis precibus recitandis inserviunt. Scribit enim ea ipse in epistola ad Desiderium Cassinensem Abbatem, atque in epistola ad Archiepiscopum Bisuntinum. Atque primum hæc ad Desiderium habet his verbis: *Jam sane quomodo prædiximus, Adlardus, dum in Burgundia regno mihi conviator incederet: In hoc, inquit, loco per quem nunc transitum habemus, aliquid contigit, quod si dixerimus, non videtur otiosum. Frater quidam nostri canobii præmentis & rectæ conversationis hic aliquando transibat, & ecce crinitus quidam, quasi ex Hierosolymitana peregrinatione veniens palmam ferebat in manu. Cumque peregrinus & monachus invicem obvii sese aliriussecus pertransissent, ait ille: Completorium in lecto, nec salus est, nec profectus. Quod Frater audiens admiratus expavit: ac repente post terga respiciens, eam videre non potuit; mox enim ut verbum protulit, omnino disparuit. Ille vero ad conscientiam mox reversus invenit, quod pridiano vespero lassus de via redierat, & fessa membra in lectulum proiciens, jacendo horas canonicas compleverat. Urum ille Angelus fuerit, an re vera (ut videbatur) homo, Dei duximus relinquendum esse iudicio. Et rursus de eodem in itinere comite hæc habet ejusdem argumenti:*

LXXXIII.

Adlardi nempe prudentis ac religiosi viri, qui Bremensis præeminet monasterio, didici relatione quod scribo, quod etiam inditum litteris esse dicebat: clericus, Ann. Eccl. Tom. XVII.

inquit, Cluniacensis Ecclesiæ, undam fluminis transibat. Et ecce beatus Severinus ejusdem Ecclesiæ nuper Episcopus equum ejus habenas apprehendit, eumque retinens sistit. Cumque ille ad stuporem versus & graviter admiratus, cur ille tam clarus & tam celebris famæ ibi moraretur perquireret: Da mihi, ait, manum tuam, & quæ circa me sunt, non auditu discere, sed tactu. Cumque datam manum fluctibus imposuisset Episcopus; tantus eam ardor absorbit, ut undique carnes ejus resolute diffuerent, & ossa nuda vix hærentibus articulis remanerent. Ad quem clericus: Cum nomen, inquit, tuum in tanta benedictione sit apud nos, & fama tua consonis totius Ecclesiæ præconis celebretur; cur te pestilens hæc vorago confringit, tantoque, prob dolor, incendio cruciaris? Ad quem sanctus Episcopus: Nihil, ait, in me remansit ultione plectendum præter hoc tantum: quia dum in aula regia constitutus, Imperialibus me consiliis vehementer applicui, canonicæ Synaxis officia per distincta horarum spacium non persolvi. Mane quippe omnia coacerans simul, tota die negotiis ingruentibus, securam libertate vacabam. Ob hanc itaque negligentiam horarum, ardoris hujus fero supplicium. Tu vero omnipotentis Dei clementiam humiliter implora, ut manum tuam in salutis præstium restituat statum. Quod cum factum fuisset: Vade, inquit, fili, obsecra fratres nostros clericos Ecclesiæ, & alios spirituales viros, ut pro me preces fundant, indigentibus subsidia conferant, sacrificiorum votis insistant. His peractis, ego mox de vinculo pœnæ hujus indubitanter expediar, & expectantibus me beatorum civium choris letus adjungar. Hæc ad Petrum Adlardus.

Verum quod ad Severini nomen pertinet, mendum irrepsisse necesse est affirmare: siquidem nullus nuper Cluniacensis Ecclesiæ Episcopus ejus nominis fuisse reperitur, sed hoc titulo post Evigerum sanctus Heribertus, qui sedit annos vigintitres, inde Peregrinus, sive Pilegrinus dictus, qui sedit annos sexdecim, post hunc Herimannus annos præfuit decem & novem, post quem Anno, qui hoc vivebat tempore. Severinus autem Cluniacensis Ecclesiæ Episcopus sanctus jam annis septingentis inter sanctos cultus, creatus reperitur anno Redemptoris trecentesimo quadagesimo sexto Cluniacensis Episcopus (ut in (a) Notis diximus) ut nihil sit, quod de eo illa esse dicta ullatenus possit existimari. Quamobrem pro Severino puto legendum esse Peregrinum sive Pilegrinum; nuper revera Cluniacensem Episcopum, utpote qui creatus est anno Domini millesimo vigesimo primo, pervenitque ult-
que

LXXXIV.

(a) Rom.
Mart. die
23. Octob.

LXXXV. Non fedentes sed flantes divina laudes persolvantur.

que a millesimo vigesimo primo, pervenitque usque ad millesimum trigessimum sextum, quem & Confiliarium liquet fuisse Imperatoris.

LXXXV. Dum idem legationis munus obiret ipse Petrus, tradit se in Gallia fuisse exceptum hospitio ab Waltero Archiepiscopo Bisuntino, celebris famæ Antistite, quem summis laudibus celebrat. Corripuit tamen eum, quem correctione ex eo dignum putavit, quod pateretur Ecclesiæ ministros sedentes psallere. Ait enim, ad ipsum postea scribens: Unum præterea torporis ac desidie signum in Ecclesia tua vidi, quod & tunc, prout expeditionis dictabat hora, corripui, & nunc apicibus tradere non superfluum dabo. Plerique siquidem ibi clericorum resident, dum vel canonica horarum celebrantur officia, vel etiam ipsa Missarum offeruntur terribilia sacramenta. Cujus corporis ignaviam per Galliarum partes nonnullis inesse etiam monachis deprehendi: quod profecto pravæ consuetudinis vitium & correctio dignum, & de studio militantis Ecclesiæ in his qui incolunt sunt, constat penitus eradendum, &c. Hæc ipse, qui haud vilis sibi satis tunc corripuisse de his Episcopum, reversus ad eundem, eodem argumento prolixam satis eam epistolam scripsit, cujus est exordium: Non ignoras venerabilis pater &c. Quæ ex pluribus divinæ Scripturæ locis laboravit ostendere, nullo modo neque clericis, neque laicis in Ecclesia sedendum (nisi laborat quis infirmitate) dum divina officia persolvuntur: quod ut primum ipse in sua Ecclesia corrigat, inde in aliis quoque corrigendum procuret, admonuit. Ipse autem Petrus Damiani post hæc ex eremo Romam coactus est proficisci ad consecrationem Alexandri Papæ, eo quod ipse esset Episcopus Ostiensis, cujus tantum muneris, consecrare Pontificem. Quando autem id acciderit, nobis incertum; quod factum, certum.

LXXXVI. Agnes Augusta Romam poenitentia causa contendit.

Hoc eodem anno ad finem dilabente pervenit Agnes Augusta Romam ad Limina Apostolorum, illic perpetuo permanens. Ita quidem casuum varietate mirum in modum agitata, sapienter vitam instituit, ut sese totam divino obsequio manciparet, quod didicisset illud esse vere regnare, cum Dei servituti se, ipsi inhaerendo, spontaneè subjugaret, illud propheticum mente retinens ac ore concinens (a): Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea expectabo eum. Verum ejus peregrinationis & mansionis in urbe illa asseritur cerra causa, quod cum eadem Augusta favisset nefariæ Cadaloi promotioni, poenitens facti, peccatum ingens ingenti satisfactione voluit redimere. De ipsa enim hæc habet B.

(a) Thren. 3.

presbyter poenitentiarius in S. Anselmi Lucensis Episcopi rebus gestis: Huic nefariæ præsumptioni Cadaloi mater ipsius Agnes Imperatrix interfuit. Quæ sancti Spiritus illustratione compuncta, apud ipsum Papam Alexandrum confessionem postmodum fecit, poenitentiam accepit. Huic præ cæteris injunctum est, quatenus Romæ moraretur, ibique S. Petro vigiliis, orationibus, & jejuniis satisfaceret, ac prodesset Ecclesiæ consiliis & auxiliis, prout valeret. Hæc ipse. Quæ quidem ab ipsa abundantissime præstita esse, quæ dicuntur inferius, docent. De ejusdem vero abrenuntiatione sæculi extant S. Alphani Archiepiscopi Salernitani hujus temporis auctoris hi duo versus in præce metrica.

Deprecor, Agnetis Reginae fac memor ut sis: Quæ Regum Regi seque suumque dedit.

LXXXVII. Sic igitur mentis firmato consilio, stabilitoque de sæculi hujus abdicatione proposito, festine in Urbem advolat, ubi offerat piscatori quod acceperat Imperium a piscatore, receptura cum scenore a Christo cœlestia regna permanens perpetuo. Sed quæ de ipsa Lambertus ejusdem temporis scriptor habeat, rem a principio repetens, accipit: Imperatrix nec filium sequi, nec injurias suas jure Gentium expostulare voluit, sed in propria recedens, privato deinceps ætatem agere disposuit. Nec multo post tedium passa arummarum sæculi, domesticis quoque erudita calamitatibus, quam cito & velociter exufflante spiritu Dei exicitur scenum temporalis gloria, cogitavit sæculo renuntiare, statimque ad explendum quod cogitaverat, præceptis abisset, nisi in ea impetum spiritus amici maturioribus consiliis inhibuissent. Hæc ipse. At de professione Romam ad Limina Apostolorum Sigebertus hæc habet anno præsentis: Imperatrix necessitatem vertens in voluntatem, ut obstrueret os loquentium de se iniqua, non solum honore regni, sed etiam honore sæculi rejecto, Romam ad Limina Apostolorum se contulit, ibique usque ad finem vitæ omnibus bonis exemplo & miraculo fuit. Hæc Sigebertus. Redarguitur vero ab his omnibus Urspergensis Abbas, dum ejusdem Augustæ adventum Romam post anno Domini millesimo sexagesimo-nono. Ex ratione autem computus Lamberti dicendum esset, eam non ante annos sexaginta sex post millesimum esse profectam in urbem. Cum enim anno Domini millesimo septuagesimo secundo agens de ejus reditu in Germaniam, dicat illum contigisse post annos sex ab ejus in urbem adventu, utique illum profectam esse dicere

LXXXVII.

LXXXVIII.

cere opus erit, dicto anno millesimo sexagesimo sexto.

De eadem, quod Romam veniens, ibi Petrum Damiani Ostiensem Episcopum magni nominis & sanctitatis virum nacta, fecerit in Confessione Petri Apostoli confessionem suorum omnium peccatorum, testatur idem ipse Petrus in epistola ad ipsam postea scriptam, quam acceptam nuper a Cassinensi bibliotheca industria domini Constantini Cajetani monachi Cassinensis, hic tibi describendam putavimus, egregium antiquitatis monumentum, quo potissimum tamquam scopis omnis pulvis aspersus de tantæ femine fama evertatur. Sic enim se habet: Scuto bonæ voluntatis Dei coronatæ Agneti Augustæ Imperatrici, Petrus peccator monachus servitute.

LXXXIX.

IX. Petri Dam. Ep. ad Agnetem Aug. (a) 3. Reg. 10. (b) 1. Cor. 1.

Regina Saba (a) venit in Hierusalem audire sapientiam Salomonis: Imperatrix Agnes Romam adit addiscere stultitiam piscatoris. Nam sicut Paulus ait: (b) Quia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. Illa, sicut sacra testatur historia, ingressa est cum multo comitatu & divitiis, camelis quoque portantibus aromata, & aurum infinitum nimis & gemmas pretiosas; ista vero cum Hermisende cognata sua non dispari sancti Spiritus fervore succensa, tamquam Maria (c) Magdalena cum altera Maria veniunt ad sepulchrum, non ut corpus JESU perungant fomentis aromatum, sed ut pedes ejus fluentis irrigent lacrymarum. Non enim jam querunt viventem cum mortuis, sed adorantes tenent vestigia resurgentis. Carnalis plane Salomon Regina Saba quæstionem nodos & mysteria reseravit enigmatum: nostra vero Regina nihil sibi solvi proposuit, nisi suorum vincula peccatorum. Salomon inquam fuit figura Christi, & quadam velut imago sive prophetia personam nostri Salvatoris expræsit. De illo quippe dicitur, (d) quia locutus est tria millia parabolas, & fuerunt carmina ejus quinque millia. Ubi præsto subjungitur: quia disputavit etiam super lignis a cedro quæ est in Libano usque ad byssopum, quod egreditur de pariete, & diseruit de jumentis, & volucris, & reptilibus, & piscibus: quæ scilicet Redemptori nostro non ambiguum erit cuncta congruere, cui vacat hæc diligenti consideratione tractare. Ipse nimirum tria millia parabolas est locutus, qui & per mystica patrum præcedentium facta, per allegorica Prophetarum oracula, vel etiam per consonantis Evangelii documenta, dum sub figurarum velamine pene cuncta diseruit; quasi tria millia in verbis suis parabolas numeravit. Unde & in Evangelio Matthæus ait (e)

(c) Matt. 13. (d) 3. Reg. 4.

(e) Matt. 14.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

Hæc omnia locutus est JESUS in parabolis & sine parabolis non loquebatur eis. Cujus etiam carmina quinque millia sunt, quia chorus Virginum sub quinario numero describitur ante thronum ejus (sicut Joannes in (f) Apocalypsi dicit) canticum novum jugiter modulari. Et post plura alia de collatione Christi cum Salomone ista subjungit:

Ad hunc ergo tu nuper Salomonem, o Regina, venisti, non ut illa Sabæorum in curribus & equitibus, & elephantis; sed in lacrymis potius, gemitibus & lamentis. Tu ergo veraciter es Regina Saba; Saba siquidem interpretatur humilis vel campestris. In campum quippe certaminis descendisti, ut manus manibus conseras, & pro castris Christi stans, non evertiter cum hoste configas. Venisti, inquam, non ut enigmatum tibi mysteria scrupulosa dissolveret, sed ut per simplicis Clavicularii sui ministerium regni cœlestis aditum reseraret. Venisti humilis ad humilem, pauper ad pauperem, & quasi... & inculcis gregum pastoribus adorare venisti puerum in præsepio vagiantem. Venisti nempe. Tu & quique circa te, mirandum valde spectaculum, & imitandum Salvatoris eras edificationis exemplum. Videtur significare, venisse Romam Agnetem Imperatricem Natalis diei Domini tempore. Pergit de habitu quo est Urbem ingressa: Vestis enim pulla & lancea, is cui infidebas, non dicam, equus, sed potius burdo, vel burricus, vix mensuram desideris excedebat asselli. Mutaveras enim coronam velo, purpuram sacco, & manus, quæ in modum columbæ gestare consueverat, sceptrum, attrita jam erat portare psalterium. Revera, quia omnis gloria filia Regis ab intus. Vernantium decore ille gemmarum, & coruscantium auro vestium cultus jam ad interiora migraverat, & in occulti speculatoris obtutibus interior sponse species relucebat; cui Sponsus (g) tota, inquit, pulchra es amica mea, & macula non est in te. Et iterum: (h) Pulchra es amica mea, suavis & decora.